
, ,rAprob

i A, \irector al IMSP SCTO

/ LtuH_Serghei gTEpA
i /'/I /,'

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea
Produse alimentare conform necesitdtilor IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie si
Ortopedie pentru anul 2023, fructe si legume. crupe pentru simestru I anul2023.

prin procedura de achizi{ie
Licitatie deschisi

1. Denumirea autorit[{ii contractante:
Institutia Medico-Sanitari Publicl Spitalul Clinic de Traumatologie si Ortopedie.

2. IDNO: 1003600150598
Adresa: Municipiul ChiEindu bd. $tefan cel Mare 190

3. Numirul de telefon lfax: (022) 24-12-62
Adresa de e-mail qi de internet a autoritd{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cudrul procedurii tn SIA RSAP

5. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

: ,::|tj1

iutiiffi

-'.r6ht- l

ci
. CPV'*{B;, 

ri

l. . i6ticitat*,,,--1,
iri?*ii.r,,;1;ri,1 ItFi ,r:: .

: "t"i

, ,,b::..1

.de i

mHsur{ i

t" 
.,;

.;i:n rl

.'I
f:

rt:.:::::::::::::.:i

lli#?ffi '" '.og 
''

8060

::,.' '' :

'.,

i€ ;;;s
Ambqlaj indjvidual"ftra qffiffi .' 

hlteiaie, feliata, etiChetatd, i6 "'
*iri**rt**nglo$,p.ffi#Fir,,illliiiu:-..-.*

, ,,ri
'i:i,
:aa::)

,lii ir
i :ri
tii

kg

F3?,=

I 77O' ''
LriLLrr'l., ii iiiL

:t .;rl -f\$

Ambalali in pachet;i1,0-5,

I I l:r,'

il;o:o$
t.00-6
l:

Irl 
i

iifr;h-s,illxi

l Uscatl didrunti.ambalafi pa9!e1 ',{
I tr"l**ffiiii etlffiffi 'vizibila,

l 
rir' 

'i*t
,l'+

,, i. tn.
,.", .i ;;,I:i

... 'L(
'i,;i"t'*;r, 'ii,.,,flj''t''* *,ffi"



-,

T*14 
a riLatea s uPerioard Kg

''i
983

;lt; 
iKg

"$fJ#il*liiffisr;;
.;

.l
i.i.,'',r1

s38

"4*ffii*:;';,tl1T,'ry"ff:T il:i,;fuff#; 
':

-:ja:r:ri 
tt rrl

400

ffi:m$:ri;:r 
u:':

*r*no ,

00-6 
r li ;

345
^-Hl[,!,t'"j':ji:*'*l*'ti;:"''

ff:T
''r:''

:_-

xui 690
Fulli dlovazlcal supenoalp

rmiffi i

i

I(g

'"u'-l i

422 ^'fri't'ffiitrllr'::
',';:'l

-..t

.Kg 
j :+5

ls8o0o 
r

00-6,
Kg *r,,

riroool
006

Crupi de arPaca$, cal suPerro:ra

**. *ffi';;{ffii,Tiiiit-'
issooo
00-6

345Kg'

,r*oo,
00 

-6

Crupd de orz,, aal. supertoara

lr

Ti'*i' lli: i:fgi i,1i1'?

't 
.

',..

Kg

I

438
" 
-frl 

ri'i:i,:# t trii11 :'turooo'
oo-9 

' l384 ""lt:1;:.il;3i*iirflil"

Kg ls4 ""lffil.[:l::;.'T*11'il"
,rr*'oo
oo:6

Fasole uscate (bob intreg) L'/)

i "t-t'.,'. LOTIJL 3
fi'nrcte Si lesume I o9i

-;};,Tffiili.:lil;';tuis*oo,
00;6

-iKg 1650

*'* 
\ 

:l'fl: T:"LT.TiiluTilffi"

i



,.r,.a, .

r58.0.s0

o

l' jt

Y"ir1 lllt proaspala cu greutatea

de l-1.5 kg bucata

'.:l

'l1!€-t

l,t-- .

3330

l

1s8000
00-61 xT:rutrm:lr" 

n u' rna i Putinr" Ks
j

:_:'
t',

ft;40 i

T,Tlx'Jlil'J#iil*;':#-
greutatea nu mai pulin de !00 gr

'i

:' :'

1s8000
.00-6
::::=;;

Mere proaspete cu greutatea nu

mai pufin de 0,100 kg bucata)

...^.. ,

"8560
::::

:l

Ceapb uscatd cu greutatea nu mai
pugir Je p,fO0 kg bucata 

'
'Ks ' 740

i 
"l

C; rn

.iiLii
::; ' :
;:i::r:li:l:::=

::,:l::ill;.ll',,1.1:
,i:::ll:ir;:'lirr

,::.{iiiii:

::rtrt :,j

158000.

00:1

Paffunjel - veideald KS 24t LegAturi fldr6 semne de alteraie,

Valoarea estimativl lotal5 pe lot ffir i:i!ti,i)r

::. :.:

.. .:

i 'ti it:L

i:
irii:liiitrr:,

Castrave{i murali

':,'l

Kg

.'

810

j
' 

: ,:;:t l

LQTUL 5
golal di eaint

,,,1;1!..!.:!!i

i:=r::

3:Jil;:fi:?r'c 
re ambarat r'5 ks

::: ii i

52?0

'i ii l
. i:t.::,

Ambalat pachet sigilat 1,5'5,0 kg,

;[ln:ffi:;,ff:ffi:,,*..r

- :1:

Valoarea estimatiyE totali pe lot
'-.-'':;

ilt:::i,'inii-::i,6r

.. l

, 
i''i :!{*::,,#

i!.lil:'ii
i rir:l

fi:

Crenvuqti din carne de g6ind,

ambalaj natural, fdrd adaos de

soil CiS (65-70 gr.bucata),

pachet vacuum I -5 kg
, ke

uulou;*u estimativl totalx pe lot

a.:.a.= ll
:: i. i:' ::

i,i'iilr

:i.*
:

*OtuF'ttl"$
.i'.i::/::: "i. ;a: ,

Peqte,,iMintai", fl6rl ca6 ''

5j;fH&.,,T 
*,.1'11."

ke ;i', 
:



n*ro"r.r Urri*utitf to
iili

t - 
.",*"u' 

,l l:ii
i;i ll!11

lr

,:l

-

',:]

[s8000.
oo-o

t.,
:::":'=:r: i..i| .,:,:it:.j;,,tlt,

L

,i lii

15000.

,1. tu:.. . .l

i),
;;;

,,oot 
u

,t

Bioche fir2^56/i srdsi
.l

ii:.;rrr:i:

fi:"'HT*#:il;tif::ffi
la aprobarea cerin{elor de calitate
pentru lapte qi produsele lactate.

Ambalat in pach.et.p,olietilena 0_,,5i ".

kg, etichetare vizibilE l '*
,,1

i::::::::.=

, ,'r fLL i,L

t.!tir, .:.:

:'..'

158000:
o0-6
l:

** 883
*,rt4t..rj

ij 
,,," 

'l

. u'*" ',,

1r1sa$!$i

li'; ,e;

:,, i 
'il'iri',' . )

BrAnzS$e vaci 9,07o grdsimg

U:t*:gf o"o!*ou'';
,''' ; Lli

:=

,:'

LOTUL 9
C:ascaval

t,d
"r:t't

:j

, lBfdoo'
'14:6r,
il ri. r' :'

ttiiiiiittlte

ffff:Hi#.3heag 
tare' (Pind ra , :lo8{ l

r,i i'. Valoarea estfupglivd total[ pe lot ,, , ' ',,
:=:

-:: r..-:. ,.'' ' :!2

:.::::::it:. 1l
:

;-t58*00,'
i.00 - 6
i::i: ,, , Il:l" r

:l

U nt 72,5o/o grds ime nal"urald

animalier6, fhrd adaos vegetal,

!:li

6S 4000i.
r:l

h -L:.'a:l .::i

LO'TUL'11
.1;,,,,l lt,Olld i

h:

Oui dietice mbgcate de gaind (53-
63 ei. categoiia A)
: 

: r: ^^l:: :rl:l:'-,: l' : :- : I' ..":- , 
L

- - t:ii

Bu,c. 57600



Valoarea estimativi totall Pe lot

i
:l i

, 
: ,,' 

t,***' :.,

ribooo
00-6 il:tJl-",e 

ambalat tn boicane' 1r 3070 
i

Suc de t"*"tt*rn borcane

Suc de fructe cu miez

ambalat in borcanc de 3 litri
L 3070 Suc de fructe cu miez

ambalat in borcane de 3 ftrl
:

r,orut rg
nivei*e produse' 

alimentari
1s8000 

;

00-6 
L

zalar 
11s 

dur sfecld , "- "* 

",",^* 1014 r

iiT:f:!Tffi"J;;"u'"
.KC

l:,',:t', ;
l

Ceai qegru;cal,superioard 
; *l lqq 

--. 
I Ceai negru, Uscit, a:nbalat Q

I 
'".':Jtr{1'r:f;1ff"*

iii,.:,+
i:' ,. ir

'irlir

1sE1lo.p

,.0016"

Cacao - pud16, cal. suPerioard Kg 123 'Tilf$,,Tffii,Tiffi

.158000 L

00-6
nasta 

le 
roliiTlYo 

, 
,

200 +

#:::H:rxffii%xH3tii#, '
r5E00u
00-6

KC 503. Sare aiimentaih iodBt[, zunbalat

in pungi din polietilen[ de 1'kg,

uscaia, etichetare vizibil6' '

158000

oo-1..
Ofet de vin L 173

158000

00-6.i
.r

tuo 
..

+fl
l:.::.,: i

:rkg l 80'
't

1s8000

00 -6
Fiuirze oe oafin kg I

1s8000

0o:61 l,':i:ii ;:;t'!,c/ 
s' u' uut ut

-11., .

30)
':

,s*ooiL
00*6

'.1:

hs Tvz,!ir

.rl

;:;:lifi: ;#f;'ii' iilTf,T' 
n'

moale.

.

!.." L

il .l

pe lot '

7. Sursa de finan{are: compania Nationald de Asigurdri in Medicina



8. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta:

1) Pentru un singur lot
2) Pentru mai malte loturi
3) Pentru toate loturile

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitalizLa comandl beneficiarului
in timp rJe24 de ore de la solicitare dupi necesitifi pe parcursul anului 2023 dela0l.0l,2023
pini la 31,12,2023, pentru fructe si legumeo crupe de la 01.01 .2023 pini 30.06.2023.

Livrarea va avea loc pflni la ora 16:00

11. DDP - Franco destinatie vlmuiti.
12. Termenul de valabilitate a contractului: de la 01.01.203 pini La31.12.2023, pentru
fructe si legume, crupe de la 01.01 .2023 pini 30.06,2023.

13. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat
numai in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

14. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu
putere de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impusel se'men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
docu mentatie):

Ni: ''t 
l i r**t

obl': 
.

Cerere de participare Completatd conform anexei nr. 7 din Documentalia standard pentru
realizarca achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr. 1 1 5 din 15.09 .2021 , confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice ofertantului;

da

Declaralie privind valabilitatea
ofertei

Completat6 conform anexei nr. 8 din Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri si servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr. 115 din 15.09.2021, conflrmat6 prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Propunerea tehnicd (specifi calii
tehnice)

Completatd conform anexei w.22 din Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr. 1 l5 din I 5,09.2021, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Propunerea fi nanciar6 (specifi calii
de pre!)

Completatd conform anexei nr. 23 din Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri Ei servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 dn 15.09.2021, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Document Unic de Achizitii
European (DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de

achizilii European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
72/2020, conflrmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din lara in care
ofertantul este stabilit

Cerlificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova va prezenta documente din lara de

origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori apartenenfa din
punct de vedere profesional) - copie - confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului:

da

Raportul financ iarlS ituaf ia
financiarb

Declara{ie care va include informalia privind numele, prenumele gi

codul personal sau, dupd caz, informafia privind denumirea companiei
gi IDNO al fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant,
oonfirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Ceftificat de atribuire a contului
bancar

Copie - confrrmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului; da



Se va prezenta de cdtre of-ertantul asociat desemnat cdqtigltor in termen

de 5 zile de la data comunicdrii rezuitatelor procedurii de achizilie
public6, in adresa autoritdlii contractante (IMSP SCI'O) 9i Agenliei
Achizi{ii Publice, conform modelului aprobat prin Ordinul Ministerului
Finanfelomr. 1 4 5 I 2020 . Confirmata prin aplicarea semnbturii

electronice.

Declaraf ie privind confirmarea
identitS{ii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situa{ia
condamndrii pentru participarea la

activitdli ale unei organizalii sau

grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudd qi/sau sp6lare de bani.

ifi cazul garanliei pentru ofer16 emise de o banci comerciald -
completatd conform anexei nr. 9 din Documentalia standard pentru

realizarea achiziliilor publice de bunuri Ei servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin

aplicarea semndturii electronice a ofertantului1' -in cazul garanliei

pentru ofertd prin transfer la contul autoritdlii contractante (IMSP

SCTO) - Ordin de platd - completat conform urmf,toarelor date

bancare: Beneficiarul pldJii: IMSP SCTO

Denumirea Bdncii: BC'Moldindcombank"SA filiala,,REMIZ"
Codul fiscal: 1003600150598

IBAN: MD3 6ML000 00000225 | 61'7 4 1 8

nota "In dispozitia de plata (se va indica numdrul procedurii de

achizilie public6)", copia ordinului , confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a oferlantului se va ata$a in SIARSAP la

Garanfia pentru ofertd 1%o

- in cazul in care este emisd de o bancd comercial6 - completatd

conform anexei nr. 10 din Documenta{ia standard pentru realizarea

achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatf, prin Ordinul

Ministerului Finanlelor nr. 1 I 5 dtn 15.09.2021 , confirmatd prin

aplicarea semndturii gi gtampilei ofertantului; - in cazul transferului la

contul autoritblii contractante (IMSP SCTO) - completatd conform

urmdtoarelor date bancare, prin aplicarea semndturii gi gtampilei

ofertantului: Beneficiarul pl[fii: IMSP SCTO

Denumirea Bdncii : BC' Moldindcombank"SA fi liala,,REMIZ"
Codul fiscal: 1003600150598

IBAN: MD36ML00000000225 I 61741 8

Garanlie de bund execulie 5% (se

va prezenta la momentul
?ncheierii contractuluiicontractelor
de achizi{ii publice

Operatorii e991oryici la solicitare vor prezenta mostre gi alte clarific[ri
asuDra ofertei in termen de 72 de ore

Cerinle obligatorii :

confirmat prin aplicarea semn6turii electronice a participantului.;Certifi cat conformitate/cal itate

M

16. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul

1"7. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronici):
Licitatia electronici

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): g
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prel per lot

;i in conformitate cu criteriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritatea contractantd

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic'
i ponderile lo

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conJbrm platformei SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de particip;.. vor fi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP

recum
;=:'lalr.::::i:::=

i#ff
idlo l

I Cel mai mic pref per lot gi in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de

citre autoritatea contractantd



23. Termenul de valabilitate a ofertelorz 90 zile
24,Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
25. Ofertele intirziate vor fi respinse.
26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sflu reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la cleschiderea ofertelor,
ca excep(ia cuzului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA uRSAp,.

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat - Romf,ni

28. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenfia Nafionali pentru Solu{ionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. gtefan cel Mare qi Sffrnt nr.l24 (et.4),MD 2001;
T el/F axlem ail: 022 -820 6 52, 022 82 0 - 6 5 1, qa nt gS tat-ii@aqq p, m d_

30. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful
respective (dacI este cazul): nu este cazul

31. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: 01.11.2023

32. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat
un astfel de anun(:

33. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data; conform platformei
SIA RSAP

36.In cadrul procedurii de achizi blici tiliza/

37. Contractul intri sub'incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Cciiriiiifului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Alte informatii relevante:
39. Persoani de contact: 078913550

Conducdtorul grupului de lucru: Cogpormac Igor

rur proceouril de achzrtre publtca se va u taz
Den ii m liea in strum entui["i etectrdn'ib l;'l:lr+ Se va q{ilizalaccedfa saq nu'.
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de particioare Da
sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronica Da
pl6!ile electronice Nu


